
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos da Administração...........................1/3Pgs
 - Atos da Educação....................................3/4Pgs

 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2082 Sexta - Feira, 22 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 101/2019
PREGÃO: Nº 059/2019
FORNECEDOR: POSTO CASTELO LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 0052/2021 e visando manter 
o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam a ser registrados na 
CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos 
a 05 de Janeiro de 2021, com o seguinte valor:

Item Descrição Unid. Valor realinhado

01 Diesel S-10 Litro
R$ 3,8471 (três reais e oitenta 
e quatro centavos e setenta e 

um milésimos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira

2
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 

DO RIO PRETO 

1 

 

 

Edital de Concurso Público - Nº 01/2020 

 

Edital de Retificação – Nº 02 

 
O Município de São José do Vale do Rio Preto, por meio da Comissão para 

Coordenação e Acompanhamento do Concurso Público Municipal, torna pública a 

Retificação nª 01 ao edital do concurso público 01/2020.  

 

 

Art. 1º. No quadro de vagas, fica alterado os requisitos do cargo 208 - Secretário de 

Unidade Escolar,  

 

Onde se lê:  

 

“Ensino Médio Completo + Curso de Secretário Escolar” 

  

Leia –se :   

 

“Ensino Médio Completo + Diploma de órgão técnico em Secretaria Escolar ou 

Graduação em Pedagogia ou Pós-Graduação em qualquer área da Pedagogia – Lato 

Sensu de 360 horas em universidade credenciada.” 

 

 

São José do Vale do Rio Preto (RJ), 22 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Comissão para Coordenação e Acompanhamento do Concurso Público Municipal  

 

 

 

Instituto Nacional de Concurso Público – Organizador do Concurso 



SÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira 3

CONVOCAÇÃO N.º 03/2020

Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no que contém Processo 
nº 7587/2019 - Edital nº 01/2019, demais cursos, referente ao Processo seletivo para Estagiários e as solicitações apresentadas pelas secretarias desta 
municipalidade, conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os classificados abaixo relacionados para comparecerem junto à Divisão 
de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados na Rua Cel. Francisco Limongi, nº125– Centro – neste Município, das 10 às 16 
horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade 
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados:

DIRETIO
IGOR DE MURTA MELLO
LUCAS MATOSO CANDIDO
CARLOS HENRIQUE XAVIER DE GUSMAO JUNIOR
JOÃO PEDRO SANTOS DE SOUZA

EDUCAÇÃO FÍSICA
THOMAZ RAMPINI DE FREITAS
CAIO FRANCISCO MOREIRA
MARISSOL DINIZ

São José do Vale do Rio Preto, 22 de JANEIRO de 2021.

SILRÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de R H

ATOS DA EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SECCIT Nº 001/21

                 Altera o artigo 7º, da Resolução nº 001/20 do Concurso de
  Remoção do Pessoal do Magistério para regência do ano de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 261 da Lei nº 47 de 12 de Dezembro de 2013;
Considerando a necessidade de confirmação das matrículas para o ano letivo de 2021;
Considerando indicação do local de exercício das atribuições dos servidores professores, para a prática pedagógica;
CONSIDERANDO garantir a continuidade do processo de realocação de professores no âmbito da Rede Municipal de Ensino de São 
José do Vale do Rio Preto; resolve:

Art. 1º -  Altera a redação do artigo 7º, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º - As escolhas das vagas ocorrerão no dia 09 de fevereiro de 2021, na Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, na 
seguinte ordem:



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
22 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2082
Sexta - Feira

4

Educação infantil e Ensino Fundamental (Anos Iniciais) – às 14h;
Ensino Fundamental (Anos Finais) – 26 de janeiro de 2021 às 14h.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em Contrário.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de janeiro de 2021.

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia


